

Số: 15/KH-UBND

Xuân Quang, ngày 18 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01 /2024 của UBND huyện Vào Tháng về Kế hoạch công tác lĩnh vực tài nguyên và Môi trường năm 2024;

Để quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã Xuân Quang năm 2024; Đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã và nhu cầu sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản, nước của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Xuân Quang xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý tài nguyên và môi trường năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và các Nghị quyết, chỉ thị của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện; Quyết định, Chỉ thị của UBND huyện về phát triển kinh tế xã hội; Dự toán ngân sách năm 2024.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch sử dụng đất, khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước đạt hiệu quả cao và không gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường, nhằm đáp ứng mục tiêu phát triển bền vững của địa phương. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường nông thôn; thực hiện các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tạo môi trường thuận lợi, đáp ứng nguyện vọng của các tổ chức, cá nhân, chủ sử dụng đất trên cơ sở thực hiện quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai; quản lý chặt chẽ công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; tập trung triển khai thực hiện hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2024.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện khai thác khoáng sản, tài nguyên nước của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo giấy phép khai thác đã được cấp. Kịp thời ngăn chặn các hành vi khai thác trái phép các nguồn tài nguyên. Quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác, chế biến và vận chuyển khoáng sản trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 10/8/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khoá XXVIII và các chương trình của Huyện ủy Bảo Thắng về tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường. ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025. Nâng cao vai trò công tác quản lý môi trường, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. Duy trì định kỳ và thường xuyên công tác tiếp công dân; hướng dẫn và tiếp nhận đơn thư theo đúng quy định của pháp luật; giải quyết vụ việc của công dân đúng quy trình, đúng thời hạn, giảm thiểu bức xúc trong Nhân dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trong công tác quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác quản lý đất đai:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2024; Phối hợp với phong Tài nguyên và môi trường thẩm định hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được phê duyệt theo quy định của pháp luật. Xử lý kịp thời, đúng quy định các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai, nhất là các trường hợp sử dụng đất sai mục đích; không có trong kế hoạch sử dụng đất hàng năm; huỷ hoại, lấn chiếm đất đai...

- Tập trung giải quyết các trường hợp làm nhà, vật kiến trúc trên đất không phù hợp với mục đích sử dụng đất, phần đầu xử lý được tối thiểu 39 trường hợp.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025.

- Công tác xác định giá đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng: Phối hợp thực hiện nhiệm vụ xác định giá đất cụ thể theo quy định của Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng trên địa bàn.

Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai: Tiếp nhận và tổ chức thẩm định, giải quyết kịp thời, đảm bảo đúng quy trình, đúng thời gian hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã.

- Tài chính về đất: Tiếp tục rà soát tạo quỹ đất trình Ủy ban nhân dân huyện bán đấu giá quyền sử dụng đất, cho thuê đất, giao đất; phần đấu hoàn

thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch thì tiền sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn xã theo kế hoạch huyện giao.

- Phối hợp thực hiện Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Lào Cai.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất nắm tình hình quản lý, sử dụng đất đai của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên toàn xã.

## **2. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước:**

- Tăng cường các quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trên địa bàn xã, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong khai thác, chế biến khoáng sản.

Phối hợp trong công tác thẩm định hồ sơ cấp phép, thu thuế và lệ phí trong lĩnh vực khai thác khoáng sản theo thẩm quyền.

- Phối hợp thực hiện điều tra, thống kê hiện trạng khai thác nước ngầm, nước mặt, hành nghề khoan giếng và xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn xã.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước.

## **3. Công tác quản lý môi trường:**

- Tiếp tục cử cán bộ, công chức và chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh tập huấn các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ môi trường năm 2020, tập trung vào các đối tượng là chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chủ các trang trại và các cơ sở chế biến nông lâm sản...

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Đề án và các chương trình hành động của Huyện ủy, UBND huyện về tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”, “Tuyên truyền bảo vệ môi trường, giảm rác thải nhựa”, “Ngày môi trường thế giới”... Tham mưu UBND huyện tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường, không để xảy ra sự cố môi trường; Tiếp nhận hồ sơ đăng ký môi trường của các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các cơ quan, các Tổ chức Chính trị - Xã hội, đơn vị sự nghiệp khác tại địa phương, tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân về bảo vệ môi trường; thực hiện quy chế liên tịch liên quan đến công tác bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã.

## **4. Công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư liên quan đến**

- Tiếp nhận và xử lý đơn thư của công dân theo quy định, phấn đấu giải quyết trên 100% đơn thư lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Ủy ban nhân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất đai, khai thác tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

### **5. Công tác khác liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường đến toàn thể nhân dân.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đi đôi với việc nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính; không để xảy ra tình trạng hồ sơ bị tồn đọng, chậm quá hạn so với quy định. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ; Triển khai vận hành và khai thác hiệu quả hệ thống một cửa điện tử.

- Tập trung thu thập tài liệu, hồ sơ về tài nguyên và môi trường hiện có trên địa bàn để lưu trữ, quản lý, bảo quản.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường**

- Tham mưu UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn; chủ động phối hợp với các công chức có liên quan, các tổ chức đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về việc sử dụng đất, thực hiện công tác bảo vệ môi trường; tham mưu trong việc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng báo cáo kết quả công tác bảo vệ môi trường năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp về công tác bảo vệ môi trường năm 2025.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác giải quyết đơn của công dân theo quy định, hòa giải tranh chấp đất đai theo quy định của pháp luật.

### **2. Công chức Văn hóa - xã hội**

Xây dựng chương trình và tăng cường thời lượng phát sóng các chuyên mục tuyên truyền các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên hệ thống truyền thanh xã.

### **3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Chủ trì, phối hợp với Công chức Địa chính tiếp tục tổ chức hội nghị tuyên truyền các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, nhất là các hành vi vi phạm hành chính, mức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả.

#### **4. Các thôn trên địa bàn xã**

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát nắm bắt về việc thực hiện tuân thủ quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với ban công tác Mặt trận và các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

#### **5. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam huyện và các Tổ chức Chính trị - xã hội xã.**

- Huy động sức mạnh tổng hợp của phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các phong trào, các cuộc vận động huy động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường. Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã giai đo 2021-2025 đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát phản biện xã hội đối với các văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường; tạo môi trường thuận lợi để Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tự giác, tích cực thực hiện chủ trương, chí sách, pháp luật về đất đai, khoáng sản bảo vệ môi trường.

UBND xã Xuân Quang đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã phối hợp, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận***

- ĐU, HĐND xã;
- UBNDTTQ, các đoàn thể xã;
- 19 thôn;

Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Khải**